
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 06/07/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 8 giugno 2006, n. 284
 
Programma regionale per la tutela dell'ambiente - DGR nn. 1440/2003; 1963/2004; 1087/2005 - POR
Puglia 2000-2006 Misura 1.6, linea di intervento 1°. Segreteria Tecnica dell'Ufficio Parchi -
Ricostituzione - Pubblicazione esito della selezione di dieci esperti e impegno di spesa.
 
 
 
L'anno 2006 addì 8 del mese di giugno in Bari presso la sede del Settore Ecologia, il Dirigente del
Settore dr. Luca Limgngelli, a seguito di istruttoria operata dall'Ufficio Parchi, ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- Visto il Programma Operativo Regionale (POR) 2000- 2006, approvato dalla Commissione U.E., per
ultimo, con decisione del 20.12.2004 n. C (2004)5449;
 
- Visto il Complemento di Programmazione al POR 2000-2006 che prevede, nell'ambito della Misura 1.6
"Salvaguardia e valorizzazione dei beni naturali e ambientali", che l'attuazione della misura sia
supportata da una Segreteria tecnica composta da esperti di provata professionalità, selezionati a
seguito di avviso pubblico;
 
- Visto il Programma regionale per la tutela dell'ambiente di cui alle deliberazioni di Giunta regionale nn.
1440/2003; 1963/2004; 1087/2005, che prevede all'Asse 2 - linea di intervento b) - la presenza, con
relativa copertura finanziaria fino a'tutto il 2007 per una dotazione complessiva di Euro 1.800.000,00, di
un supporto tecnico specialistico per la costruzione della Rete Ecologica - Sistema delle aree protette e
degli habitat naturali della regione Puglia, individuato nella stessa Segreteria tecnica attivata con il POR
2000 - 2006 Misura 1.6;
 
- Vista la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 gennaio 2006, n. 16 con la quale è stato
approvato l'avviso pubblico per la ricostituzione della Segreteria tecnica dell'Ufficio Parchi mediante
selezione di n. 2 esperti senior e di n. 8 esperti junior, nonché il relativo schema di convenzione con gli
esperti da selezionare;
 
- Visto che l'articolo 5 (Presentazione della domanda. Termini e modalità) dell'avviso pubblico stabilisce
che le domande per la partecipazione alla selezione dovessero essere inviate alla Regione Puglia -
Assessorato all'Ambiente - Ufficio Parchi e Riserve naturali "entro il termine di venti giorni dalla
pubblicazione" (...) dell'avviso sul B.U.R.P.; che l'articolo 2 (Procedura selettiva) del suddetto avviso
pubblico prevede che la selezione delle istanze "sarà operata da una apposita commissione nominata

1



dall'Assessorato all'Ambiente della Regione Puglia".
- Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 128 del 08.03.2006 con la quale si
nominava la Commissione esaminatrice.
 
- VISTI i n. 16 verbali della Commissione esaminatrice contenenti gli esiti delle operazioni di selezione
compiuti;
 
- PRESO atto che sono pervenute n. 591 istanze, di cui n. 3 - presentate dai sigg. Agata Roberto (data
invio 23.02.2006), n. prot. 3554; Massari Caterina (data invio 23.02.2006) n. prot. 3515; Vitella
Gianfranco (data invio 09.03.2006) n. prot. 3416; escluse dalla procedura di selezione perché inviate
oltre il termine stabilito del 22 febbraio 2006;
 
- PRESO atto altresì che delle rimanenti n. 588 istanze selezionate le seguenti sono state escluse per
mancata specifica indicazione del profilo professionale di riferimento: BARTUCCI FRANCESCO n. prot.
3234; CAPOLONGO NUNZIA n. prot. 3196; SPINELLI ROSA n. prot. 3197; CIACCIA DOMENICO n.
prot. 3198; DAMATO BARTOLOMEO n. prot. 3548; VALENTE DONATELLA n. prot. 3549; MELLO
ALESSANDRA n. prot. 3550; ALTIERI ANDREA n. prot. 3551; CIANCA VALENTINA n. prot. 3552; LA
GHEZZA VITO n. prot. 3553;
 
- VISTE in particolare le risultanze finali riportate nei verbali n. 3 (esperti senior), n. 5 (esperto junior a),
n. 9 (esperto junior b), n. 10 (esperto junior c), n. 11 (esperto junior d), n. 12 (esperto junior e), n. 14
(esperto junior f), n. 16 (esperto junior g); a cui è pervenuta la Commissione esaminatrice, con la
definizione di n. 8 graduatorie;
 
- CONSIDERATO che il Settore Ecologia, d'intesa con il Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio,
sta attivando un nuovo Progetto di assistenza tecnica sulla Rete Ecologica Regionale, a valere su fondi
PON ATAS per la realizzazione della Carta degli habitat regionale, nonché, sempre nell'ambito del PON
ATAS, il potenziamento del Progetto Ambiente, di assistenza tecnica orientata al supporto delle attività
di Valutazione di Impatto Ambientale e di Valutazione di Incidenza, mediante il ricorso, a professionalità
esterne, con contratto collaborazione coordinata e continuativa;
 
- RITENUTO, anche in relazione all'urgenza dell'attivazione del Progetto "Carta degli Habitat", e del
"Progetto Ambiente", che per la selezione delle relative unità è utile ed opportuno far riferimento ai
migliori curricula presentati a seguito dell'Avviso pubblico della Segreteria tecnica dell'Ufficio Parchi,
previo colloquio motivazionale con i candidati medesimi;
 
- CONSIDERATO altresì che l'Assessorato all'Ecologia sta attivando ulteriori specifici progetti che
necessitano il ricorso a esperti junior con professionalità nel settore ambientale, si ritiene utile e
opportuno mantenere, per l'anno 2006, le graduatorie degli ambiti professionali relative agli esperti
junior, quali liste aperte per l'eventuale selezione di ulteriori figure professionali.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e s.m. e i.
 
Impegno di spesa pari a Euro 620.000,00, con imputazione sul capitolo 611067 (UPB 14.1.2) - residui di
stanziamento 2004, quale costo della Segreteria tecnica dell'Ufficio Parchi per il periodo 15 giugno 2006
- 31 dicembre 2007, assegnati con il Programma regionale per la tutela dell'ambiente di cui alle DGR n.
1440/2003, n. 1963/2004 e n. 1087/2005, all'Asse 2 linea di intervento b)
 
 

2



IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle predette risultanze istruttorie;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28.7.98 con le quali sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della G.R. con nota n. 01/007189/1-5 del 31.7.1998;
DETERMINA
 
- Di prendere atto dei n. 16 verbali della Commissione esaminatrice contenenti gli esiti delle operazioni
di selezione compiuti ed in particolare delle graduatorie finali di cui ai verbali n. 3 (esperti senior), n.5
(esperto a), n. 9 (esperto b), n. 10 (esperto c), n. 11 (esperto d), n. 12 (esperto e), n. 14 (esperto f) n. 16
(esperto g);
 
- di approvare le graduatorie finali per la selezione di n. 2 esperti senior con specifiche competenze di
carattere tecnico scientifico nelle materie naturalistico-ambientali così come allegata al presente
provvedimento per fame parte integrante (Allegato 1) e conseguentemente individuare i seguenti
candidati posizionati al primi posti della graduatoria: SIGISMONDI ANTONIO, TEDESCO NICOLA;
 
- di approvare le graduatorie finali per la selezione di n. 8 esperti junior, con specifica professionalità
nelle diverse discipline così come allegata al presente provvedimento per fame parte integrante
(Allegato 2) e conseguentemente individuare i seguenti candidati posizionati ai primi posti delle rispettive
graduatorie:
a) agronomiche e politiche agrarie: SERINI ROBERTA;
b) naturalistico-ambientale: SEMERARI PIERFRANCESCO e GIANDONATO PIETRO BLU;
c) forestali e della ingegneria naturalistica: ZACCARIA GIOVANNI;
d) geologiche/idrologiche: SEMERARO ALFREDO;
e) di ingegneria del territorio: RACIOPPI ROSSANA;
f) giuridico-legali: INGUSCIO ALESSANDRA;
g) cartografia digitale e gestione di sistemi informativi territoriali: LOPEZ NICOLA;
 
- di provvedere a sottoscrivere con i soggetti interessati le relative Convenzioni, il cui Schema è stato
approvato con il provvedimento di Giunta Regionale n. 16 del 23.01.2006;
 
- di convocare per un colloquio motivazionale gli esperti collocatisi in posizione utile (ovvero 'nà11eprime
10 posizioni) nelle graduatorie degli ambiti professionali Esperti Junior ai fini della loro selezione per lo
sviluppo dei Progetti "Carta degli Habitat" e "Progetto Ambiente";
 
- di mantenere, per l'anno 2006, le graduatorie degli ambiti professionali relative agli E1spertijunior, quali
liste aperte per l'eventuale selezione di ulteriori figure
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del Settore Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
- di trasmettere, in originale, il presente provvedimento al Settore Segreteria della Giunta regionale.

3



 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli

4


